
 

  COMUNE DI MUSSOMELI 
PROVINCIA DI CALTANISSETTA 

Piazza della Repubblica s.n-.93014-MUSSOMELI  
tel.0934/961111- Fax 0934/991227 
comunemussomeli@legalmail.it 

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
N.  41  del reg. gen. 
 
DATA  27.7.2015            

 
OGGETTO: Mozione per la ripresa audio video delle sedute del 
consiglio comunale e relativa diffusione in streaming e podcast sul 
sito del Comune di Mussomeli  

L’anno duemilaquindici il giorno ventisette del mese di luglio alle ore 18.50 e nella solita sala delle adunanze consiliari 
di questo comune, in seduta pubblica in sessione ORDINARIA partecipata ai signori consiglieri a norma di legge, si è 
riunito il consiglio comunale in prima convocazione.  
All’inizio della trattazione dell’argomento in oggetto, risultano presenti i signori: 

CONSIGLIERI Presenti Assenti CONSIGLIERI Presenti Assenti 
MARTORANA      Maria Assunta E.  X  SCIARRINO       Saverio C. X  
MUNI'               Vincenzo X  MODICA               Roberta  X  
CAPODICI        Davide X  CASTIGLIONE  Josè X  
MISURACA      Calogero X  NIGRELLI          Gianluca X  
VALENZA        Jessica X  SCHEMBRI        Carmelo X  
MANCINO        Ruggero F. X  AMICO                  Salvuccio C. X  
VALENZA        Calogero X  NIGRELLI          Salvatore X  
MISTRETTA     Simone E. X  GUADAGNINO    Enzo  X  
GERACI            Gianni X  VULLO               Vincenzo D. X  
CASTIGLIONE Salvatore Q. X  DILENA              Graziella X  

Presenti n. 20    
 Assenti n.  
Con la partecipazione del vice segretario generale dott. Cordaro Antonina  
SOGGETTO  PROPONENTE 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

UFFICIO SEGRETERIA 
 
Data  
 
LA  RESPONSABILE     
 

Pareri espressi sulla proposta ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del d. lgs. n. 
267/2000 e successive modifiche ed  integrazioni. 
 
Parere in ordine alla  REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 
(attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa) 
Addì  
 
La responsabile dell'area  amministrativa  
===================================================== 
Parere in ordine alla REGOLARITA’CONTABILE _____________________ 
                                           
Addì __________ 
 
Il responsabile dell’area finanziaria              ____________________ 

 
ORGANO POLITICO_____________ 

 
Data _______________ 

 
IL SINDACO/L’ASSESSORE 
______________________________ 
 
L’UFFICIO REDIGENTE 
______________________ 
 

mailto:comunemussomeli@legalmail.it


 
COMUNE DI MUSSOMELI 

(Provincia Regionale di Caltanissetta) 
Piazza della Repubblica – 93014 Mussomeli – Tel. 0934/961111 – Fax 0934/991227 

PEC: comunemussomeli@legalmail.it 
 

Al Presidente  
Del Consiglio Comunale di Mussomeli 
 
Al Sindaco  
Del Comune di Mussomeli 

 
OGGETTO:  Mozione per la ripresa audio-video delle sedute del Consiglio Comunale e 

relativa diffusione in streaming e podcast sul sito del Comune di 
Mussomeli. 

 
Il Consiglio Comunale 

PREMESSO CHE 
• la partecipazione dei cittadini alla Cosa Pubblica è un’azione culturale e democratica che le 

Istituzioni dovrebbero incentivare e garantire con tutti i mezzi a disposizione; 
• l’art. 11 dello Statuto del Comune di Mussomeli, in merito alla ”informazione dei cittadini” 

recita tra l’altro “Il Comune, anche avvalendosi di proprie pubblicazioni periodiche e di 
iniziative informative attraverso quotidiani ed emittenti radiotelevisive, cura la più ampia 
informazione dei cittadini sulle proprie attività…”; 

• le adunanze del Consiglio Comunale sono pubbliche, fatto salvo il comma 2 dell’art. 8 del 
Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale; 

• in Italia sono sempre di più i Consigli Comunali e Regionali che utilizzano con successo i 
moderni dispositivi che consentono la trasmissione via Internet delle adunanze pubbliche; 

• tutti i programmi politici dei candidati Sindaco alle ultime elezioni amministrative del 
Comune di Mussomeli mettevano in risalto l'importanza dell'informazione e della 
trasparenza dell'attività politica; 

• il “Codice dell’Amministrazione Digitale” definito con il Decreto Legislativo n° 52 del 7 
marzo 2005 e successivamente integrato con il Decreto Legislativo 4 aprile 2006, n° 159, 
che rappresenta una vera innovazione, offrendo opportunità di partecipazione democratica 
e trasparenza senza precedenti, sancisce che “Lo Stato favorisce ogni forma di uso delle 
nuove tecnologie per promuovere una maggiore partecipazione dei cittadini, anche 
residenti all’estero, al processo democratico e per facilitare l’esercizio dei diritti politici e 
civili sia individuali che collettivi”; 

CONSIDERATO CHE 
• la diretta streaming e il podcast delle sedute del Consiglio Comunale andrebbero ad 

integrare il percorso determinato dal D.Lgs 33/2013 in particolare sul punto riguardante il 
principio generale di trasparenza e cioè l’accessibilità totale alle informazioni che 

mailto:comunemussomeli@legalmail.it


riguardano l’organizzazione e l’attività delle PA, allo scopo di favorire forme diffuse di 
controllo democratico sul perseguimento delle funzioni istituzionali; 

• molti cittadini, per i più disparati motivi familiari, di studio, di lavoro o di salute non 
possono agevolmente partecipare direttamente a tali adunanze; 

• l’aula consiliare del Comune di Mussomeli non offre a tutti i cittadini possibilità di accesso, 
in quanto provvista di barriere architettoniche che escludono dalla partecipazione alle 
adunanze tutti i cittadini con particolari problemi di deambulazione; 

• il Garante della Privacy, con parere del 28 maggio 2001, afferma che è possibile 
documentare via Internet lo svolgimento delle sedute pubbliche del Consiglio Comunale, 
purché i presenti ne siano informati e non vengano diffusi dati sensibili; 

• con parere dell’11 marzo 2002 il Garante ribadisce: “Sì alle riprese e alla diffusione 
televisiva delle riunioni del Consiglio Comunale, anche al di fuori dell’ambito locale e con le 
opinioni e i commenti del giornalista, purché i presenti siano stati debitamente informati 
dell’esistenza delle telecamere e della successiva diffusione delle immagini”; 

VERIFICATO CHE 
• tale operazione, se realizzata sfruttando tecnologie open source e le attuali infrastrutture 

del Comune, dal punto di vista economico è uno tra gli interventi meno onerosi che 
un’Amministrazione possa porre in essere; 

• la registrazione, essendo realizzata solamente a scopo documentativo e dovendo essere 
adattata ad una distribuzione via internet, quindi con requisiti qualitativi modesti, può 
essere realizzata da una postazione fissa, anche con webcam, senza la necessità di un 
operatore video; 

• i Comuni che hanno adottato tale politica di diffusione delle informazioni hanno riscontrato 
un notevole incremento della partecipazione dei consiglieri alle sedute e, soprattutto, un 
sensibile incremento della partecipazione diretta dei cittadini alle attività del Consiglio e 
dell’Amministrazione Comunale; 

• l’eventuale successo dell’iniziativa potrebbe far incrementare il numero di accessi, con 
benefici anche per le altre sezioni del sito web del Comune;  

IMPEGNA IL SINDACO E LA GIUNTA 
• a predisporre, con risorse interne, l’impiego delle tecnologie informatiche webcam per 

permettere la pubblica diffusione in diretta streaming delle riprese delle sedute consiliari sul 
sito web del Comune di Mussomeli e ad attivare il servizio entro 2 mesi modificando, se 
necessario, il Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale, inserendo tra le 
altre norme, il ricorso a questo nuovo strumento di partecipazione; 

• ad avviare tutte le azioni necessarie per garantire l’archiviazione delle riprese delle sedute 
del Consiglio Comunale sul sito web del Comune, offrendo così ai cittadini la possibilità di 
visionarle in qualsiasi momento lo desiderino tramite un servizio podcast e ad attivare tale 
servizio entro due mesi. 

 
Prot. n. 14328 del 9 luglio 2015 
        Il Consigliere Comunale 

   di Pensare Solidale 
   Josè Castiglione 

 
 
 



 
COMUNE DI MUSSOMELI 

(Provincia Regionale di Caltanissetta) 
Piazza della Repubblica – 93014 Mussomeli – Tel. 0934/961111 – Fax 0934/991227 

PEC: comunemussomeli@legalmail.it 
UFFICIO SEGRETERIA 

CONSIGLIO COMUNALE del 27 luglio 2015 ore 18.50 /CC 41 - 2015/ 
Seduta pubblica  
Sessione ordinaria  
Presidente  dott. Valenza Calogero 
Consiglieri in carica  n. 20 
Consiglieri presenti   n. 20 
Consiglieri assenti  n. 20 
Segretario verbalizzante dott. Antonina Cordaro  
Per l’amministrazione comunale sono presenti il sindaco Catania e gli assessori Canalella, Territo, Mancuso e 
Lo Conte. 
OGGETTO: Mozione per la ripresa audio video delle sedute del consiglio comunale e relativa 
diffusione in streaming e podcast sul sito del Comune di Mussomeli . 
 
IL PRESIDENTE, in  prosecuzione,  passa alla trattazione della mozione posta al n. 4 dell’o.d.g. 
concernente l’oggetto presentata dal consigliere Castiglione Josè.  
OTTENUTA la parola il Vice Sindaco dichiara che l’Amministrazione si è già attivata infatti è 
facilmente applicabile e a breve si valuterà se è possibile fare una piattaforma per la ripresa del 
consiglio. 
CHIESTA ed ottenuta la parola il consigliere Castiglione J. vuole fare un cappello introduttivo alle 
sue tre mozioni presentate, infatti sono mezzo e fine poiché sono uno strumento di partecipazione 
popolare che ci consente di orientare la politica verso i bisogni della collettività. Rispetto alla prima 
mozione si dichiara soddisfatta per l’attivazione dell’Amministrazione. 
CHIESTA ed ottenuta la parola il consigliere Guadagnino sottolinea che lui stesso aveva già 
presentato una mozione del genere nel passato consiglio comunale, era stata approvata, ma non 
vi era stata data esecuzione. 
CHIESTA ed ottenuta la parola il consigliere Munì chiarisce che la mozione non andò avanti solo 
perché comportava un costo troppo elevato per ogni seduta. 
OTTENUTA la parola il Vice Sindaco chiarisce che per l’odierna seduta si sta utilizzando un canale di 
Youtube e che la piattaforma che dovrebbe garantire il servizio dovrebbe essere a costo zero per 
dare visibilità ai cittadini, ma oggi siamo in fase di sperimentazione. 
CHIESTA ed ottenuta la parola il consigliere Sciarrino ritiene che l’idea è positiva, ma è necessario 
studiare bene la possibilità di attivare questo servizio a costo zero , in tal caso si dichiara 
favorevole. 
CHIESTA ed ottenuta la parola il consigliere Guadagnino chiede di emendare la mozione 
aggiungendo che il servizio venga attivato a costo zero. 
OTTENUTA la parola il Vice Sindaco afferma che si deve fare una differenza fra infrastrutture 
informatiche e diponibilità di un canale a pagamento o gratuito. Al momento si sta valutando il da 
farsi cercando una soluzione efficiente a costo zero. 
Su richiesta del consigliere Modica alle  ore 19,05 il Presidente sospende la seduta. Alla ripresa dei 
lavori, ore 19.15  sono presenti  1) Martorana 2) Munì 3) Capodici 4)Misuraca 5) Valenza J. 6) 
Mancino 7) Valenza C. 8) Mistretta 9) Geraci 10) Castiglione S. 11) Sciarrino 12) Modica 13) 
Castiglione J. 14) Nigrelli G. 15) Schembri 16) Amico 17) Nigrelli S. 18) Guadagnino 19) Vullo 20) 
Dilena. Dichiara, quindi, aperta la seduta  ed invita i consiglieri ad intervenire. 

mailto:comunemussomeli@legalmail.it


CHIESTA ed ottenuta la parola il consigliere Castiglione J. dichiara di integrare la mozione con la 
seguente frase: “Con il presente emendamento la scrivente Castiglione J,, a seguito del dibattito 
emerso durante i lavori in aula, chiede di aggiungere al termine dell’ultimo punto la seguente 
dicitura: “Gestione in house del servizio al fine di ridurre al massimo i costi eventuali”, che 
sottoscrive in calce alla mozione presentandola al tavolo del Presidente.  
ACCERTATO che nessun consigliere chiede di intervenire, il presidente sottopone a votazione la 
mozione come sopra integrata di cui all’oggetto. Procedutosi a votazione a scrutinio palese per 
appello nominale, si ottiene il seguente risultato accertato e proclamato dal presidente con 
l’assistenza degli scrutatori prima nominati. 
Presenti  20 
Assenti   nessuno 
Votanti   20 
Voti favorevoli  20 
Voti contrari    nessuno  
Pertanto,  

IL CONSIGLIO COMUNALE 
VISTA la Mozione per la ripresa audio video delle sedute del consiglio comunale e relativa 
diffusione in streaming e podcast sul sito del Comune di Mussomeli come riportata nella prima 
parte del presente verbale; 
UDITI gli interventi;  
VISTA  la l.r. 15 marzo 1963, n. 16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione 
siciliana”; 
VISTA  la legge n.142/1990, come recepita dalla l.r. n. 48/1991 e successive modifiche; 
VISTO il d.lgs. 18 agosto 2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 
che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”; 
VISTA  la l.r. 23 dicembre 2000, n.30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”; 
VISTA la l. r. 16 dicembre 2008, n. 22 “Composizione delle giunte. Status degli amministratori locali 
e misure di contenimento della spesa pubblica. Soglia di sbarramento nelle elezioni comunali e 
provinciali della Regione. Disposizioni varie”; 
VISTA la l.r. 5 aprile 2011, n.6 “Modifiche di norme in materia di elezione, composizione e 
decadenza degli organi comunali e provinciali”; 
VISTO l’esito della superiore votazione; 
TUTTO  ciò premesso e considerato; 

DELIBERA 
1- di approvare la Mozione per la ripresa audio video delle sedute del consiglio comunale e 

relativa diffusione in streaming e podcast sul sito del Comune di Mussomeli il cui dispositivo  
come sopra integrato  integralmente si riporta e trascrive: 

IMPEGNA IL SINDACO E LA GIUNTA 
• a predisporre, con risorse interne, l’impiego delle tecnologie informatiche webcam per 

permettere la pubblica diffusione in diretta streaming delle riprese delle sedute consiliari sul 
sito web del Comune di Mussomeli e ad attivare il servizio entro 2 mesi modificando, se 
necessario, il Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale, inserendo tra le 
altre norme, il ricorso a questo nuovo strumento di partecipazione; 

• ad avviare tutte le azioni necessarie per garantire l’archiviazione delle riprese delle sedute 
del Consiglio Comunale sul sito web del Comune, offrendo così ai cittadini la possibilità di 
visionarle in qualsiasi momento lo desiderino tramite un servizio podcast e ad attivare tale 
servizio entro due mesi. 

• Gestione in house del servizio al fine di ridurre al massimo i costi eventuali. 
 

ACCERTATO che nessun altro consigliere chiede di intervenire, il presidente passa alla trattazione 
del punto successivo all’o.d.g. 


